
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

с NQ. 

п 

L J 

Об утверждении расписания учебных 
занятий в осеннем семестре 2019/2020 

[учебного года для обучающихся, 
осваивающих основные образовательные 
программы магистратуры 

^ В соответствии с п. 2.2. Правил обучения по основным образовательный 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального 
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденных 
приказом Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
29.01.2016 №470/1 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 
1. Утвердить расписание учебных занятий в осеннем семестре 2019/2020 учебного 

года для обучающихся, осваивающих основные образовательные программы 
магистратуры по направлениям подготовки 47.04.01 «Философия», 51.04.01 
«Культурология», 37.04.02 «Конфликтология», 47.04.03 «Религиоведение», 
47.04.02 «Прикладная этика», 51.04.04 «Музеология и охрана объектов 
культурного и природного наследия» по очной форме обучения (Приложения 
№№ 1-2). 
Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Распоряжения 
направлять по адресу: org@spbu.ru. 
Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на заместителя 
начальника Учебного отдела по направлениям биология, история, психология и 
философия Васильеву В.А. 

2. 

3. 

Основание: учебные планы основных образовательных программ по очной форме 
обучения по направлению философия №№ 19/5680/1, 19/5706/1, 19/5834/1, 19/5835/1, 
19/5806/1, 19/5723/1, 19/5807/1, 19/5677/1, 19/5651/1, 19/5575/1, 18/5749/1, 18/5773/1, 
18/5777/1, 18/5579/1, 18/5728/1, 18/5750/1, 18/5774/1, 18/5723/1, 18/5576/1, приказы об 
утверждении календарных учебных графиков основных образовательных программ от 
13.05.2019 №№ 4792/1, 4793/1, 4789/1, 4775/1, 4796/1, 4794/1, 4777/1, 4790/1, 4834/1, 
4776/1, 4774/1, 4788/1, 4781/1, 4778/1, 4781/1,4795/1, 4859/1, 4749/1, 4835/1 

И.срГаместителя начальника Учебного 
управления но направлениям биология, 
история, психология и философия 

И 
О.В. Харитонова 

Я8 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 Л к распоряжению 

от231ЖШ&. J WI 
Расписание основного учебного периода на Осенний семестр 2019-2020 учебного года 

Направления: Философия 
Образовательные программы: Визуальные технологии в музее, Конфликтменеджмент, Культура и искусство современной Европы: Россия, Италия, Венгрия, Практическая философия, Религиоведение, Русская культура (на 

№ 
стр 
ОКИ 

День Время 19.М01-иф 19.М02-иф 19.М04-иф 19.М05-иф 19.М07-иф 19.М08-иф 19.М09-иф 19.М10-иф 19.М11-иф 19.М13-иф 19.М14-иф 

12:30 - 14:00 

2.09-28.10 
Научно-

исследовательск 
ая практика, 
практическое 

занятие 
доц. Терюкова Е. 

А., <по месту 
проведения 

практики> (М) 

14:00-15:30 

2.09-28.10 
Научно-

исследовательск 
ая практика, 
практическое 

занятие 
доц. Терюкова Е. 

А., <по месту 
проведения 

практики> (М) 

2.09-7.10 
История 

немецкой 
философии от 

Шопенгауэра до 
Хабермаса, 

лекция 
доц. Артеменко 
Н. А., 1436 (М5) 



15:40-17:10 14.10-
28.10,11.11-9.12 

История 
немецкой 

философии от 
Шопенгауэра до 

Хабермаса, 
практическое 

занятие 
доц. Артеменко 
Н. А., 1436 (М5) 

2.09-30.09 Электив. 
Международные и региональные 

институты конфликторазрешения, 
лекция 

доц. Держивицкий Е. В., 121 (М5) 

2.09-23.09 
Исторический 

контекст культур 
Дальнего 

Востока, лекция 
проф. Кравцова 
М. Е., 128 (М5) 

2.09-23.09 
Электив. 

Венгерская 
оперетта: 

триумф жанра, 
лекция 
ст.преп. 

Коленько С. Г., 
132 (М5) 

2.09-28.10,11.11-
9.12 Тенденции 

развития 
современной 

культуры, лекция 
доц. Алексеев-

Апраксин А. М., 
144 (М5) 

2.09-7.10 
Современные 
зарубежные 

исследования в 
музеологии, 

лекция 
ст.преп. Ананьев 

В. Г., 167 (М5) 

2.09-7.10 
Компьютерные 
технологии в 

науке и 
религиоведческо 
м образовании, 
практическое 

занятие 
доц. Прокудин 
Д. Е., 27 (М5) 

2.09-28.10,11.11-
9.12 Научно-

исследовательск 
ая работа 

«Социально-
этические 

доктрины в 
религиозной 
философии», 
практическое 

занятие 
проф. Бродский 
А. И., 130 (М5) 

2.09-28.10,11.11-
9.12 Научно-

исследовательск 
ая работа 

«Философия 
искусства в 

России», 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 120 (М5) 

2.09-30.09 
Электив. 

Г ерменевтика: 
от 

Шлейермахера 
до Гадамера, 

лекция 
ст.преп. 

Ананьева Е. М., 
117 (М5) 

16.09-
7.10,21.10;28 Л 0, 
11.11-2.12,16.12 
Электив. Научно-
исследовательск 

ая работа 
«Психиатрическ 

ий дискурс во 
французской 

философии XX 
века», 

практическое 
занятие 

проф. Власова О. 
А., 165 (М5) 

2.09-30.09 Электив. Виды 
медиации,лекция 

доц. Иванова Е. Н., 155 (М5) 

30.09-
28.10,11.11-

16.12 
Исторический 

контекст культур 
Дальнего 
Востока, 

практическое 
занятие 

ст.преп. Бертова 
А. Д., 128 (М5) 

2.09-23.09 
Электив. Театр в 
России,лекция 

ст.преп. 
Коленько С. Г., 

132 (М5) 

14.10-
28.10,11.11-

16.12 
Современные 
зарубежные 

исследования в 
музеологии, 

семинар 
ст.преп. Ананьев 

В. Г., 167 (М5) 

2.09-30.09 
Электив. Маркс, 

марксизм и 
социал-

демократия, 
лекция 

проф. Осипов И. 
Д., 123 (М5) 

16.09-
7.10,21.10;28.10, 
11.11-2.12,16.12 
Электив. Научно-
исследовательск 

ая работа 
«Феноменология 

во Франции», 
практическое 

занятие 
проф. Власова О. 

А., 165 (М5) 



s a 
>A 

W 
КС w 
Я о с 

10 

17:20- 18:50 

7.10-28.10,11.11-9.12 Электив. 
Международные и региональные 

институты конфликторазрешения, 
практическое занятие 

доц. Держивицкий Е. В., 121 (М5) 

2.09-23.09 
Электив. 

Философия 
искусства 

Италии, лекция 
проф. Соколов Б. 

Г., 141 (М5) 

7.10-28.10,11.11-
9.12 Электив. 
Герменевтика: 

от 
Шлейермахера 
до Гадамера, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Ананьева Е. М., 
117 (М5) 

7Л 0-28.10,11.11-9.12 Электив. 
Виды медиации, практическое 

занятие 
доц. Иванова Е. Н., 155 (М5) 

30.09-
28.10,11.11-

16.12 Электив. 
Философия 
искусства 
Италии, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Апыхтин А. В., 
141 (М5) 

7.10-28.10,11.11-
9.12 Электив. 

Маркс, марксизм 
и социал-

демократия, 
практическое 

занятие 
проф. Осипов И. 

Д., 123 (М5) 

30.09-
28.10,11.11-

16.12 Электив. 
Театр в России, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Коленько С. Г., 
132 (М5) 

30.09-
28.10,11.11-

16.12 Электив. 
Венгерская 
оперетта: 

триумф жанра, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Коленько С. Г., 
132 (М5) 



11 

12 

19:00-20:30 

13 

2.09-23.09 История 
конфликтологии и медиации, 

лекция 
проф. Осипов И. Д., 142 (М5) 

30.09-28.10,11.11-2.12 История 
конфликтологии и медиации, 

семинар 
проф. Осипов И. Д., 142 (М5) 

9.12 История конфликтологии и 
медиации, семинар 

асс. Андреева О. И., 142 (М5) 

2.09-23.09 
Исторический 

контекст культур 
Южно-

Азиатского 
региона, лекция 
доц. Парибок А. 

В., 128 (М5) 

30.09-
28.10,11.11-

16.12 
Исторический 

контекст культур 
Южно-

Азиатского 
региона, 

практическое 
занятие 

доц. Парибок А. 
В., 128 (М5) 

2.09-28.10,11.11-
9.12 Актуальные 

проблемы 
культурологии, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 132 (М5) 

16.12 Электив. 
Философия 
искусства 
Италии, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Апыхтин А. В., 
141 (М5) 

2.09-23.09 
Мессианские, 

Просветительски 
е и Имперские 

тенденции/амби 
ции советской 

культуры, лекция 
ст.преп. Наумова 
Е. И., 144 (М5) 

30.09-
28.10,11.11-

16.12 
Мессианские, 

Просветительски 
е и Имперские 

тенденции/амби 
ции советской 

культуры, 
практическое 

занятие 
ст.преп. Наумова 
Е. И., 144 (М5) 

2.09-28.10,11.11-
25.11 Научно-

исследовательск 
ая работа 
(учебная 

практика), 
практическое 

занятие 
ст.преп. Ананьев 
В. Г., 167 (М5) 

2.12 
Современные 
зарубежные 

исследования в 
музеологии, 

семинар 
ст.преп. Ананьев 

В. Г., 167 (М5) 

9.12 
Современные 
зарубежные 

исследования в 
музеологии, 
коллоквиум 

ст.преп. Ананьев 
В. Г., 167 (М5) 

2.09-7.10 Современные проблемы философии, 
лекция 

проф. Быстрое В. Ю., 141 (М5) 

16.09;30.09,7.10; 
21.10,28.10;11.11 
,18.11-2.12,16.12 
Электив. Научно-
исследовательск 

ая работа 
«Мишель Фуко 

«Слова и вещи», 
практическое 

занятие 
доц. Прокудин 

Д. Е., 137а (М5) 

16.09-
7.10,21.10;28.10, 
11.11-2.12,16.12 
Электив. Научно-
исследовательск 
ая работа «Поль 

Рикер 
«Конфликт 

интерпретаций», 
практическое 

занятие 
доц. Сунами А. 

Н., 165 (М5) 



14 

15 

16.12 Электив. 
Театр в России, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Коленько С. Г., 
132 (М5) 

16.12 Электив. 
Венгерская 
оперетта: 

триумф жанра, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Коленько С. Г., 
132 (М5) 

16.12 
Современные 
зарубежные 

исследования в 
музеологии, 
контрольная 

работа 
ст.преп. Ананьев 

В. Г., 167 (М5) 

16 11:40-13:10 

10.09-29.10 
История 

отечественного 
и зарубежного 

религиоведения, 
семинар 

доц. Боков Г. Е., 
132 (М5) 

17 

14:00-15:30 

3.09-8.10 
Методика 

организации 
научно-

исследовательск 
ой работы в 

области 
религиоведения, 

практическое 
занятие 

проф. Чумакова 
Т. В., 138 (М5) 



18 

19 

20 

21 

15.10-19.11 
Методология 
науки, лекция 

доц. Сиверцев Е. 
Ю., 1396 (М5) 

3.09-24.09 
Религиозно-
философские 

основы 
индийской 

художественной 
культуры, лекция 
доц. Парибок А. 

В., 135 (М5) 

3.09-24.09 
Электив. 
Проблема 
русской 

идентичности и 
категория 

Чужого, лекция 
ст.преп. 

Троицкий С. А., 
151 (М5) 

3.09-3.12 
Актуальные 
проблемы 

культурологии, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 150 (М5) 

12.11-10.12 
Электив. 

Технологии 
компьютерных 
реконструкций, 

семинар 
ст.преп. Чижик 
А. В., 27 (М5) 

3.09,10.09,1.10-
22.10 История 
отечественного 
и зарубежного 

религиоведения, 
лекция 

проф. Шахнович 
М. М., 138 (М5) 

3.09-1.10 
Методы 
изучения 

искусства, 
лекция 

проф. Соколов Б. 
Г., 27 (М5) 

1.10-17.12 
Религиозно-

философские 
основы 

индийской 
художественной 

культуры, 
практическое 

занятие 
доц. Парибок А. 

В., 135 (М5) 

3.09-24.09 
Электив. 

Венгерская 
идентичность, 

лекция 
доц. Алексеев-

Апраксин А. М., 
1436 (М5) 

17.12 Электив. 
Технологии 

компьютерных 
реконструкций, 

контрольная 
работа 

ст.преп. Чижик 
А. В., 27 (М5) 

8.10-3.12 
Методы 
изучения 

искусства, 
практическое 

занятие 
проф. Соколов Б. 

Г., 27 (М5) 

3.09-24.09 
Электив. 

Итальянская 
идентичность, 

лекция 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 



15:40-17:10 

22 

23 

24 

К 
X 
рц о н 
03 

25 

1.10-17.12 
Электив. 
Проблема 
русской 

идентичности и 
категория 
Чужого, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Троицкий С. А., 
151 (М5) 

1.10-17.12 
Электив. 

Венгерская 
идентичность, 
практическое 

занятие 
доц. Алексеев-

Апраксин А. М., 
1436 (М5) 

1.10-29.10,12.11-
17.12 Электив. 
Итальянская 

идентичность, 
практическое 

занятие 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 

3.09-24.09 Теоретико-
дисциплинарные подходы анализа 

конфликта: политическая и 
этноконфликтология, лекция 

доц. Абгаджава Д. А., 151 (М5) 

3.09-24.09 
Индийская 

художественная 
культура 

древности и 
Средних веков, 

лекция 
доц. Парибок А. 

В., 135 (М5) 

3.09-3.12 
Производственн 

ая практика 
(научно-

1ЯПП ТТОПЛООТА ПХ Г»1Л 

3.09-24.09 
Русская 

народная 
культура: 

категории и 
принципы, 

лекция 
ст.преп. 

Троицкий С. А., 
128 (М5) 

3.09-8.10 
Электив. Музеи 
современного 

искусства, 
лекция 

доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

17.09-22.10 Теория и практика аргументации, лекция 
проф. Микиртумов И. Б., 106 (М5) 



26 

17:20-18:50 

27 

28 

29 

1.10-3.12 Теоретико-
дисциплинарные подходы анализа 

конфликта: политическая и 
этноконфликтология, семинар 

доц. Абгаджава Д. А., 151 (М5) 

1.10-17.12 
Индийская 

художественная 
культура 

древности и 
Средних веков, 
практическое 

занятие 
доц. Парибок А. 

В., 135 (М5) 

nV/WlWAUDU I WJtDVIV 

ая работа), 
практическое 

занятие 
проф. Соколов 

Е. Г., 1396 (М5) 

1.10-3.12 
Русская 

народная 
культура: 

категории и 
принципы, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Троицкий С. А., 
128 (М5) 

15.10-10.12 
Электив. Музеи 
современного 

искусства, 
семинар 

доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

10.12,17.12 
Электив. 

Итальянская 
идентичность, 
практическое 

занятие 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 

17.12 Электив. 
Музеи 

современного 
искусства, 

коллоквиум 
доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

10.12,17.12 
Электив. 

Итальянская 
идентичность, 
практическое 

занятие 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 

10.12,17.12 
Электив. 

Венгерская 
идентичность, 
практическое 

занятие 
доц. Алексеев-

Апраксин А. М., 
1436 (М5) 



10 

30 

31 
19:00-20:30 

32 

33 

34 

3.09-1.10 Электив. Современные 
проблемы истории и теории 

конфликтологии, лекция 
доц. Сунами А. Н., 151 (М5) 

3.09-1.10 Электив. 
Информационные технологии в 
научных исследованиях, лекция 

доц. Прокудин Д. Е., 27 (М5) 

8.10-3.12 Электив. Современные 
проблемы истории и теории 

конфликтологии, практическое 
занятие 

доц. Сунами А. Н., 151 (М5) 

8.10-3.12 Электив. 
Информационные технологии в 

научных исследованиях, 
10.12 Электив. Информационные 

технологии в научных 
исследованиях, практическое 

3.09-3.12 Современные техники 
анализа текстов культуры, лекция 

проф. Соколов Б. Г., 141 (М5) 

10.12,17.12 
Религиозно-

философские 
основы 

индийской 
художественной 

культуры, 
практическое 

занятие 
доц. Парибок А. 

В., 135 (М5) 

10.12 Электив. 
Итальянская 

идентичность, 
практическое 

занятие 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 

3.09-24.09 
Проблема 
русской 

идентичности и 
категория 

Чужого, лекция 
ст.преп. 

Троицкий С. А., 
128 (М5) 

1.10-17.12 
Проблема 
русской 

идентичности и 
категория 
Чужого, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Троицкий С. А., 
128 (М5) 

3.09-8.10 
Электив. 

Современный 
выставочный 

процесс и 
кураторские 

проекты, лекция 
доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

15.10-10.12 
Электив. 

Современный 
выставочный 

процесс и 
кураторские 

проекты, 
семинар 

доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

17.12 Электив. 
Современный 
выставочный 

процесс и 
кураторские 

проекты, 
коллоквиум 

доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

3.09-8.10 
Социология 

морали, лекция 
проф. Артемов 
Г. П., 129 (М5) 

15.10-3.12 
Социология 

морали, 
практическое 

занятие 
проф. Артемов 
Г. П., 129 (М5) 

3.09-8.10 
Основы 

философии 
искусства. 
История 

рефлексии, 
лекция 

доц. Радеев А. 
Е., 132 (М5) 

15.10-3.12 
Основы 

философии 
искусства. 
История 

рефлексии, 
практическое 

занятие 
доц. Радеев А. 
Е., 132 (М5) 

3.09-8.10 
История 

немецкой 
философии от 

Шопенгауэра до 
Хабермаса, 

лекция 
доц. Артеменко 
Н. А., 123 (М5) 

15.10-3.12 
История 
немецкой 

философии от 
Шопенгауэра до 

Хабермаса, 
практическое 

занятие 
доц. Артеменко 
Н. А., 123 (М5) 

17.09-8.10,22.10-
3.12,17.12 

Электив. Научно 
исследовательск 

ая работа 
«Религиозная 
философия во 

Франции», 
практическое 

занятие 
проф. Быстрое 

В. Ю., 165 (М5) 

17.09-8.10,22.10-
3.12,17.12 

Электив. Научно 
исследовательск 

ая работа 
«Антропология 
сакрального во 

Франции», 
практическое 

занятие 
проф. Быстрое 

В. Ю., 165 (М5) 



11 

35 

14:00-15:30 

36 

4.09-9.10 
Г осударственно-
конфессиональн 
ые отношения в 
России: история 

и 
современность, 

лекция 
доц. Стецкевич 
М. С., 141 (М5) 

16.10-6.11 
Г осударственно-
конфессиональн 
ые отношения в 
России: история 

и 
современность, 

семинар 
доц. Стецкевич 
М. С., 141 (М5) 

37 

18.09-16.10 Электив. Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации, практическое 

занятие 
ст.преп. Барановская О. В., 120 (М5) 

18.09-16.10 
Электив. 

Английский 
язык в сфере 

профессиональн 
ой 

18.09-16.10 
Электив. 

Английский 
язык в сфере 

профессиональн 
ой 

коммуникации, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Барановская О. 
В., 120 (М5) 

4.09-9.10 
Философские 

проблемы 
гуманитарного 
знания, лекция 

проф. Выжлецов 
Г. П., 154 (М5) 

18.09-16.10 Электив. Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации, практическое 

занятие 
ст.преп. Барановская О. В., 120 (М5) 



12 

38 

15:40-17:10 

39 

40 

23.10-20.11 Электив. Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации, практическое 

занятие 
ст.преп. Клемешов Л. А., 1396 (М5) 

27.11-18.12 Электив. Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации, практическое 

занятие 
ст.преп. Миронова И. В., 137а (М5) 

коммуникации, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Барановская О. 
В., 120 (М5) 

23.10-20.11 
Электив. 

Английский 
язык в сфере 

профессиональн 
ой 

коммуникации, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Клемешов Л. А., 
1396 (М5) 

27.11-18.12 
Электив. 

Английский 
язык в сфере 

профессиональн 
ой 

коммуникации, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Миронова И. В., 
137а (М5) 

23.10-20.11 
Электив. 

Английский 
язык в сфере 

профессиональн 
ой 

коммуникации, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Клемешов Л. А., 
1396 (М5) 

27.11-18.12 
Электив. 

Английский 
язык в сфере 

профессиональн 
ой 

коммуникации, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Миронова И. В., 
137а (М5) 

16.10-20.11 
Философские 

проблемы 
гуманитарного 

знания, семинар 
проф. Выжлецов 
Г. П., 154 (М5) 

27.11 
Философские 

проблемы 
гуманитарного 

знания, 
контрольная 

работа 
проф. Выжлецов 
Г. П., 154 (М5) 

23.10-20.11 Электив. Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации, практическое 

занятие 
ст.преп. Клемешов Л. А., 1396 (М5) 

27.11-18.12 Электив. Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации, практическое 

занятие 
ст.преп. Миронова И. В., 137а (М5) 

41 17:15-18:45 
23.10,30.10 Электив. Партии и 

партийно-политический конфликт, 
практическое занятие 



13 

42 

43 

44 

4.09,11.09 Технологии 
урегулирования конфликтов и 
поддержания мира: медиация, 

лекция 
доц. Карпенко А. Д., 132 (М5) 

18.09-16.10 Технологии 
урегулирования конфликтов и 
поддержания мира: медиация, 

практическое занятие 
асе. Андреева О. И., 132 (М5) 

6.11-20.11 Электив. Региональная 
конфликтология, лекция 

доц. Кузнецов Н. В., 143а (М5) 

4.09-4.12 
Тенденции 
развития 

современной 
культуры, 

практическое 
занятие 

доц. Ноговицын 
Н. О., 120 (М5) 

4.09-25.09 
Электив. 

Рисорджименто 
как 

неоконченный 
проект, лекция 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 

4.09-25.09 
Электив. 

Венгрия в 
составе 

Австрийской 
империи. Австро-
Венгрия, лекция 

ст.преп. 
Мальцева Ю. М., 

32 (М5) 

4.09-9.10 Теория 
визуальной 

культуры, лекция 
проф. Дриккер 
А. С., 167 (М5) 

16.10-18.12 
Теория 

визуальной 
культуры, 
семинар 

проф. Дриккер 
А. С, 167 (М5) 

4.09-18.09 
Научно-

исследовательск 
ая работа 

«Философские 
основания 

креативности», 
лекция 

доц. Положенцев 
А. М., 135 (М5) 

25.09-4.12 
Научно-

исследовательск 
ая работа 

«Философские 
основания 

креативности», 
практическое 

занятие 
доц. Положенцев 
А. М., 135 (М5) 

4.09-2.10 
Электив. 

Феномен оперы 
в европейской 

культуре, лекция 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

9.10,16.10 
Электив. 

Феномен оперы 
в европейской 

культуре, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

23.10-20.11 
Электив. 

Философские 
аспекты музыки 

в зеркале 
современности, 

лекция 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

4.09-2.10 
Национальная 
философская 
традиция во 

Франции: стиль 
и характер, 

лекция 
проф. Дьяков А. 

В, 128 (М5) 

9.10-4.12 
Национальная 
философская 
традиция во 

Франции: стиль 
и характер, 

практическое 
занятие 

проф. Дьяков А. 
В., 128 (М5) 

18.09-9.10,23.10-
4.12,18.12 

Электив. Научно-
исследовательск 

ая работа 
«Национальная 
философская 
традиция во 
Франции», 

практическое 
занятие 

проф. Соколов 
Е. Г., 120 (М5) 
проф. Соколов 
Е. Г., 165 (М5) 

18.09-9.10,23.10-
4.12,18.12 

Электив. Научно-
исследовательск 

ая работа 
«Культурные 
доминанты 
Франции», 

практическое 
занятие 

проф. Соколов 
Е. Г., 165 (М5) 



14 

45 

17:20-18:50 

46 

47 

$ w 
CU 
U 

6.11-20.11 Электив. Медиация как 
метод альтернативного 
разрешения споров и 

примирительные процедуры, 
лекция 

проф. Стребков А. И., 155 (М5) 

27.11-18.12 Электив. Региональная 
конфликтология, практическое 

занятие 
доц. Кузнецов Н. В., 143а (М5) 

27.11-18.12 Электив. Медиация 
как метод альтернативного 

разрешения споров и 
примирительные процедуры, 

практическое занятие 
155 (М5) 

4.09-25.09 
Электив. 

Славянофильств 
о и 

западничество в 
русской 

культуре, лекция 
проф. Малинов 
А. В., 138 (М5) 

2.10-30.10,13.11-
18.12 Электив. 
Рисорджименто 

как 
неоконченный 

проект, 
практическое 

занятие 
доц. Николаева 
Ж. В., 161 (М5) 

27.11,4.12 
Электив. 

Философские 
аспекты музыки 

в зеркале 
современности, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 



15 

48 

49 

2.10-18.12 
Электив. 

Венгрия в 
составе 

Австрийской 
империи. Австро-

Венгрия, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Мальцева Ю. М., 
32 (М5) 

2.10-18.12 
Электив. 

Славянофильств 
о и 

западничество в 
русской 

культуре, 
практическое 

занятие 
проф. Малинов 
А. В., 138 (М5) 

50 

51 17:40-19:10 

4.09-9.10 
Культовая 

архитектура 

России: 
стилистика и 
семантика, 

лекция 
доц. Терюкова Е. 

А., 1436 (М5) 

16.10-20.11 
Культовая 

архитектура 
России: 

стилистика и 
семантика, 

семинар 
доц. Терюкова Е. 

А., 1436 (М5) 



16 

52 

27.11 Культовая 
архитектура 

России: 
стилистика и 
семантика, 

контрольная 

доц. Терюкова Е. 
А., 1436 (М5) 

53 

4.09,11.09 Технологии 
урегулирования конфликтов и 
поддержания мира: медиация, 

лекция 
доц. Карпенко А. Д., 132 (М5) 

54 

18.09-16.10 Технологии 
урегулирования конфликтов и 
поддержания мира: медиация, 

практическое занятие 
асс. Андреева О. И., 132 (М5) 

4.09-4.12 
Современные 

техники анализа 
текстов 

культуры, 
практическое 

занятие 
доц. Ноговицын 
Н. О., 120 (М5) 

4.09-25.09 
Электив. 

Византизм как 
религиозное, 

художественное, 
культурное 

явление и его 
влияние на 

русскую 
культуру, лекция 

проф. 
Маковецкий Е. 

А., 161 (М5) 

4.09-25.09 
Электив. Народы 
финно-угорской 
языковой семьи: 

общее и 
различия, лекция 
доц. Колпакова 
Н. Н., 1376 (М5) 

4.09-20.11 
Научно-

исследовательск 
ая работа 
(учебная 

практика), 
практическое 

занятие 
доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

4.09-2.10 
Социальная 

антропология 
современности, 

лекция 
доц. Положенцев 
А. М., 135 (М5) 

4.09-2.10 
Электив. 

Феномен оперы 
в европейской 

культуре, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

4.09-2.10 
Электив. Русско-

французский 
интеллектуальн 

ый диалог, 
лекция 

проф. Соколов 
Е. Г., 130 (М5) 

18.09,25.09 
Электив. Научно 
исследовательск 

ая работа 
«Религиозная 
философия во 

Франции», 
практическое 

занятие 
проф. Быстрое 

В. Ю., 165 (М5) 

27.11,4.12 
Теория 

визуальной 
культуры, 
семинар 

проф. Дриккер 
А. С., 167 (М5) 

9.10-4.12 
Социальная 

антропология 
современности, 
практическое 

занятие 
доц. Положенцев 
А. М., 135 (М5) 

9.10 Электив. 
Феномен оперы 
в европейской 

культуре, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

4.09-2.10 
Электив. Русско-

немецкие 
литературные 
взаимосвязи: 
философский 

аспект, лекция 
доц. Иваненко 
А. А., 165 (М5) 

18.09,25.09 
Электив. Научно-
исследовательск 

ая работа 
«Антропология 
сакрального во 
Франции», 

практическое 
занятие 

проф. Быстрое 
В. Ю., 165 (М5) 



17 

55 

56 
19:00-20:30 

57 

23.10,30.10 Электив. Партии и 
партийно-политический конфликт, 

практическое занятие 
асс. Крюкова К. В., 132 (М5) 

6.11,13.11 Электив. Медиация как 
метод альтернативного 
разрешения споров и 

примирительные процедуры, 
лекция 

проф. Стребков А. И., 155 (М5) 

6.11,13.11 Электив. Региональная 
конфликтология, лекция 

доц. Кузнецов Н. В., 143а (М5) 

4.09-25.09 
Электив. Италия 

в глобальном 
культурном 

пространстве, 
лекция 

доц. Артеменко 
Н. А, 138 (М5) 

2.10-18.12 
Электив. Италия 

в глобальном 
культурном 

пространстве, 
практическое 

занятие 
доц. Артеменко 
Н. А., 138 (М5) 

2.10-18.12 
Электив. 

Византизм как 
религиозное, 

художественное, 
культурное 

явление и его 
влияние на 

русскую 
культуру, 

практическое 
занятие 
проф. 

Маковецкий Е. 
А., 161 (М5) 

11.12 Электив. 
Современный 
выставочный 

процесс и 
кураторские 

проекты, 
контрольная 

работа 
доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

18.12 Электив. 
Музеи 

современного 
искусства, 

контрольная 
работа 

доц. Бирюкова 
М. В., 167 (М5) 

23.10-20.11 
Электив. 

Философские 
аспекты музыки 

в зеркале 
современности, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

27.11 Электив. 
Философские 

аспекты музыки 
в зеркале 

современности, 
практическое 

занятие 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 106 (М5) 

9.10-27.11 
Электив. Русско-

французский 
интеллектуальн 

ый диалог, 
практическое 

занятие 
проф. Соколов 
Е. Г., 130 (М5) 

9.10-27.11 
Электив. Русско-

немецкие 
литературные 
взаимосвязи: 
философский 

аспект, 
практическое 

занятие 
доц. Иваненко 
А. А., 165 (М5) 



18 

58 

59 

20.11-18.12 Электив. Региональная 
конфликтология, практическое 

занятие 
доц. Кузнецов Н. В., 143а (М5) 

20.11-18.12 Электив. Медиация 
как метод альтернативного 

разрешения споров и 
примирительные процедуры, 

практическое занятие 
проф. Стребков А. И., 155 (М5) 

2.10-18.12 
Электив. Народы 
финно-угорской 
языковой семьи: 

общее и 
различия, 

практическое 
занятие 

доц. Колпакова 
Н. Н., 1376 (М5) 

11.12,18.12 
Электив. 

Славянофильств 
о и 

западничество в 
русской 

культуре, 
практическое 

занятие 
проф. Малинов 
А. В., 138 (М5) 

60 

11:40-13:10 

61 

12.09-17.10 
Методика и 

техника 
прикладных 

исследований в 
религиоведении, 

практическое 
занятие 

проф. Артемов 
Г. П., 129 (М5) 

24.10-28.11 
Научно-

исследовательск 
ий семинар по 

религиоведению, 
практическое 

занятие 
проф. Шахнович 
М. М., 154 (М5) 



19 

62 

14:00-15:30 

63 

3.10-17.10 
Научно-

исследовательск 
ий семинар по 

религиоведению, 
практическое 

занятие 
проф. Шахнович 
М. М., 154 (М5) 

24.10-28.11 
Научно-

исследовательск 
ий семинар по 

религиоведению, 
практическое 

занятие 
проф. Шахнович 
М. М., 154 (М5) 

64 

5.09-3.10 Электив. Войны и 
вооруженные конфликты: история 

и современность, лекция 
ст.преп. Нагайчук А. Ф., 123 (М5) 

65 

10.10-7.11 Электив. 
Коммуникация в конфликте, 

лекция 
асс. Петрова Н. В., 132 (М5) 

5.09-5.12 
Производственн 

ая практика 
(научно-

исследовательск 
ая работа), 

практическое 
занятие 

проф. Соколов 
Е. Г., 137а (М5) 

5.09-26.09 
Электив. 

Изобразительное 
искусство 

Венгрии, лекция 
доц. Ноговицын 
Н. О., 106 (М5) 

5.09-26.09 
Электив. Мода и 
дизайн Италии 

как феномен 
современной 
глобальной 

культуры, лекция 
доц. Смирнов А. 

В., 143а (М5) 

5.09-5.12 
Актуальные 
проблемы 

культурологии, 
лекция 
ст.преп. 

Хмырова-Пруель 
И. Б., 163 (М5) 

5.09-10.10 
Теория 

экспозиции, 
лекция 

доц. Никонова 
А. А., 161 (М5) 

17.10-19.12 
Теория 

экспозиции, 
семинар 

доц. Никонова 
А. А., 161 (М5) 

5.09-10.10 
Онтология 

чувственности и 
искусство, 

лекция 
проф. Соколов Б. 

Г., 1436 (М5) 

17.10-5.12 
Онтология 

чувственности и 
искусство, 

практическое 
занятие 

проф. Соколов Б. 
Г., 1436 (М5) 



20 

66 

15:40-17:10 

67 

68 

69 

10.10-5.12 Электив. Войны и 
вооруженные конфликты: история 

и современность, практическое 
занятие 

ст.преп. Нагайчук А. Ф., 123 (М5) 

14.11-19.12 Электив. 
Коммуникация в конфликте, 

практическое занятие 
132 (М5) 

5.09-26.09 
Электив. Русская 
идея и проекты 

русской 
культуры, лекция 
проф. Евлампиев 

И. И., 28 (М5) 

3.10-19.12 
Электив. Русская 
идея и проекты 

русской 
культуры, 

практическое 
занятие 

проф. Евлампиев 
И. И., 28 (М5) 

3.10-19.12 
Электив. Мода и 
дизайн Италии 

как феномен 
современной 
глобальной 
культуры, 

практическое 
занятие 
ст.преп. 

Мальцева Ю. М., 
143а (М5) 

3.10-19.12 
Электив. 

Изобразительное 
искусство 
Венгрии, 

практическое 
занятие 

доц. Ноговицын 
Н. О., 106 (М5) 


